
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA LAVORI PUBBLICI

SERVIZIO SPAZI APERTI E SPAZI VERDI PUBBLICI

REG. DET. DIR. N. 3468 / 2016

Prot. corr. N OP 11122-36-16/15961

OGGETTO:  PISUS A9  “Recupero  del  percorso  pedonale  di  collegamento  tra  il  giardino  S. 
Michele e S. Giusto attraverso Campagna Prandi (C.O. 11122)”. Incarico di coordinatore della 
sicurezza al per. ind. Elio Flego.  Aggiornamento del quadro economico generale e impegno di  
spesa per Euro 4.558,23. 

CIG 64604124A2
CUP F92F1100010006

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che, con determinazione a firma del Direttore del Servizio Spazi Aperti e Spazi 
Verdi  Pubblici  n.  2652 esecutiva   in  data 20/10/2016,   è  stato  determinato di  avviare,  per   le 
motivazioni ivi addotte, la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando ai sensi  
dell'art. 63 del D. Lgs. 50/2016 per il conferimento di un incarico di coordinatore della sicurezza 
in fase di esecuzione dei lavori di cui al D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. relativamente all'opera 
PISUS A9 � g Recupero del percorso pedonale di collegamento tra il giardino S. Michele e S.  
Giusto attraverso Campagna Prandih(C.O. 11122);

vista la determinazione dell'Area Lavori Pubblici n. 1922 dd. 23/07/2015 di approvazione 
dell'Elenco di operatori economici per il conferimento di incarichi di coordinatore della sicurezza 
in   fase   esecutiva   di   cui   all'art.   92   del   D.   Lgs.   81/2008   e   ss.mm.ii.   e   la   determinazione 
dirigenziale n. 29/2016 di aggiornamento dello stesso;

dato   atto   che,   in   ossequio   alle   modalità   stabilite   dalla   determinazione   dirigenziale 
dell'Area Lavori Pubblici n. 23/2015 dd. 24.07.2015, è previsto che vengano invitati a presentare 
offerta per l'incarico in oggetto almeno cinque operatori dell'elenco di operatori economici; 

Responsabile del procedimento: dott. Arch. Antonia Merizzi Tel: 040 6758350 E-mail: antonia.merizzi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3468 / 2016



Pag. 2 / 7

che  in  attuazione  alla  procedura  disposta  con  i  sopraindicati  provvedimenti,  è  stata 
spedita in data 25/10/2016 a n. 5 professionisti prescelti la lettera di invito al fine di produrre la 
propria offerta entro il giorno 04/11/2016;

che in data 08/11/2016, come da verbale conservato in atti, si  è proceduto in seduta 
pubblica all'apertura delle offerte ed alla comparazione delle stesse, constatando che l'offerta 
più  vantaggiosa per  l'Amministrazione,  a  seguito  di  sorteggio  avvenuto tra  offerte  uguali,  è 
quella presentata dal per. ind. Elio Flego con studio a Trieste in Riva Grumula n. 10;

dato  atto  che  sono stati  pertanto  intrapresi  con il  suindicato  Professionista  i  contatti  
necessari alla formalizzazione del rapporto;

vista  la  bozza  di  parcella  prodotta  dal  Professionista  per  l'importo  di  Euro  4.558,23, 
conservata agli atti;

verificato che il  per.  ind. Elio Flego è in possesso dei requisiti  previsti  dall'art.  98 del 
D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e ss.mm.ii.;

vista la dichiarazione resa dal Professionista ai sensi degli artt. 2, 5, 6 e 7 del D.P.R. n. 
62 del 16.04.2013 circa l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi anche potenziali e la 
correlata attestazione del Dirigente di  Servizio resa ai  sensi del citato D.P.R. 62/2013 e del 
Codice di Comportamento del Comune di Trieste allegata al provvedimento stesso;

dato atto che la suddetta dichiarazione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 53, comma 14, 
del D.lgs. n. 165/2001, nel sito WEB (RETE CIVICA) dell’Amministrazione contestualmente alla 
pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 1, comma 127, della L. 662/1996, 
come modificato  dalla  L.  244/07 (finanziaria  2008)  art.  3,  comma 54  ed  ai  sensi  del  D.L. 
83/2012, convertito con L. 134/2012, come modificato dagli artt. 15, 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

visto lo schema di contratto già sottoscritto dal Professionista incaricato e la proposta di 
parcella dalla quale risulta l'onorario di Euro 3.558,34 più Euro 177,92 per contrib. previd. 5% 
ed Euro 821,98 per IVA al 22% per complessivi Euro 4.558,23; 

ritenuto pertanto di aggiornare il quadro economico così come segue:

EURO

A) IMPORTO LAVORI

A1) – Categoria OS24 (verde e arredo urbano) 106.959,60

A2) - Oneri per la sicurezza     2.500,00

TOTALE IMPORTO LAVORI  109.459,60                                             
109.459,60

Responsabile del procedimento: dott. Arch. Antonia Merizzi Tel: 040 6758350 E-mail: antonia.merizzi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3468 / 2016



Pag. 3 / 7

B) SOMME A DISPOSIZIONE:

B1) – I.V.A. 22% di A (A1+A2)    24.081,11

B2) – Incentivi per la realizzazione dell'opera 

ex art. 11 LR 14/2002    2.152,00

B3) – Fondo per l'innovazione      538,00

B4) – Imprevisti   1.620,00

B5) – Oneri C.P.T.      300,00

B6) – Parcella CSE    4.558,23

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    33.249,34                                    
33.249,34

Economia contributiva                                                        
3.665,00

Ribasso di gara                                                      
22.326,06

TOTALE GENERALE                              
168.700,00

richiamati i seguenti provvedimenti:

Deliberazione Consiliare n. 40 dd. 31.05.20l6 è stato approvato l'aggiornamento del documento 
unico di programmazione (DUP) - periodo 20l6-2018 e il Bilancio di previsione 2016-2018;

Deliberazione Giuntale n. 339 dd. 08.07.2016 – Riaccertamento straordinario dei residui attivi e 
passivi al 01.01.2016 – Variazioni al Bilancio di Previsione 2016-2018

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti  
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

dato atto che i pagamenti avverranno nell'esercizio 2017;

che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2017;

considerato  pertanto  di  richiedere  al  dirigente  dell'Area  Servizi  Finanziari,  Tributi  e 

Responsabile del procedimento: dott. Arch. Antonia Merizzi Tel: 040 6758350 E-mail: antonia.merizzi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3468 / 2016



Pag. 4 / 7

Partecipazioni Societarie di apportare le necessarie variazioni di bilancio fra gli  stanziamenti 
riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e 
di  cassa, ai  sensi dell'art.  175, comma 5 quater,  lettera b, del  D.Lgs. 267/2000, così  come 
modificato  dal  D.Lgs.  126/2014  e  ss.mm.ii,  nonché le  necessarie  variazioni  di  bilancio  agli 
stanziamenti  di entrata e spesa, in termini di  competenza e di  cassa, ai  sensi dell'art.  175,  
comma 5 quater, lettera e-bis, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs.126/2014 e 
ss.mm.ii;

visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l'art. 131, recante le attribuzioni  
dei dirigenti con rilievo esterno ed interno;

visto l'art.  107 del  D.Lgs. 267/2000 recante il  testo unico delle leggi  sull ’ordinamento 
degli Enti Locali;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, in  
ordine alla regolarità e correttezza amministrativa;

tutto ciò premesso, 

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi esposti in premessa, al per. ind. Elio Flego l’incarico di coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione dell'opera in oggetto, nei termini stabiliti dallo schema di 
contratto allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

2. di approvare, per l’incarico di cui al precedente punto 1), schema di contratto già sottoscritto  
dal  professionista incaricato e la proposta di  parcella conservata agli  atti  dalla quale risulta 
l’onorario di Euro 3.558,34 più Euro 177,92 per contrib. previd. 5% e Euro 821,98 per IVA al 
22% per complessivi Euro 4.558,23; 

3. di dare atto che è stata acquisita la dichiarazione resa dal Professionista di cui al punto 2 del  
dispositivo, ai sensi degli artt. 2, 5, 6 e 7 del D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 circa l’insussistenza di 
situazioni di conflitto di interessi anche potenziali ed è stata rilasciata la correlata attestazione 
del Dirigente di Servizio resa ai sensi del citato D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento 
del Comune di Trieste allegate al provvedimento stesso;

4. di dare atto inoltre che la suddetta dichiarazione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 53, comma 
14, del D.lgs. n. 165/2001, nel sito WEB (RETE CIVICA) dell’Amministrazione contestualmente 
alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell'art.  1,  comma  127,  della  L.  
662/1996, come modificato dalla L. 244/07 (finanziaria 2008) art. 3, comma 54 ed ai sensi del  
D.L. 83/2012, convertito con L. 134/2012, come modificato dagli artt. 15, 26 e 27 del D.Lgs.  
33/2013;

Responsabile del procedimento: dott. Arch. Antonia Merizzi Tel: 040 6758350 E-mail: antonia.merizzi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3468 / 2016



Pag. 5 / 7

5. di aggiornare il quadro economico dell'opera, nei termini indicati in premessa;

6. di dar corso a tutti i necessari adempimenti al fine di pervenire alla stipula del contratto di  
appalto;

7. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni)  di  spesa  di  cui  al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti  
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

8. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2017;

9.  di  dare atto  che i  pagamenti  per  la  spesa in  argomento  avverranno nell'anno 2017 per  

l'importo complessivo di Euro 4.558,23; 

10. di apportare le seguenti variazioni agli accertamenti di seguito elencati : 

Anno Accertamento Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

2016 20160000710 11122 - PISUS A9 RECUPERO DEL 
PERCORSO PEDONALE DI 
COLLEGAMENTO TRA IL 
GIARDINO S. MICHELE E S. 
GIUSTO ATTRAVERSO CAMPAGNA 
PRANDI

002710
00

1.810,07 - quota cse finanziata 
con contr. reg. 

11. di accertare l'entrata complessiva di euro 1.810,07 ai capitoli di seguito elencati : 
Ann

o
Cap Descrizione CE

V 
livello

SIOP
E

Programm
a

Progetto D/N Importo Note

2017 00271000 Contributi della 
Regione per opere 
pubbliche

0000
0

  29906 11122 N 1.810,07 quota cse finanz. con 
contr. reg.

12. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

2016 20160007223 0 PISUS A9 "Recupero del 
percorso pedonale tra il 
giardino S. Michele e S. 
Giusto (C.O. 11122)¿ - 
incarico di coordinatore della 
sicurezza FIN AVANZO

5011122
0

2.748,16 - quota cse finanziata con 
avanzo applicato al bil. 
2016, già fin. con avanzo 
applicato al bi. 2011

2016 20160007224 0 PISUS A9 "Recupero del 
percorso pedonale tra il 
giardino S. Michele e S. 
Giusto (C.O. 11122)¿ - 
incarico di coordinatore della 

2011122
0

1.810,07 - quota cse finanz. con 
contr. reg. 

Responsabile del procedimento: dott. Arch. Antonia Merizzi Tel: 040 6758350 E-mail: antonia.merizzi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3468 / 2016



Pag. 6 / 7

sicurezza FIN CONTR REG

13. di impegnare la spesa complessiva di euro 4.558,23 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello SIOPE Programma Progetto D/N Importo Note

2017 201112
20

11122 - PISUS A9 
- RECUPERO 
PERCORSO 
PEDONALE 
GIARDINO S. 
MICHELE E S. 
GIUSTO 
ATTRAVERSO 
CAMPAGNA 
PRANDI

N8000   29906 11122 N 1.810,07 quota cse 
finanz. 
con contr. 
reg. 

2017 501112
20

11122 - PISUS A9 
- RECUPERO 
PERCORSO 
PEDONALE 
GIARDINO S. 
MICHELE  E S. 
GIUSTO 
ATTRAVERSO 
CAMPAGNA 
PRANDI (da FPV)

N8000   29906 11122 N 2.748,16 quota cse 
finanziata 
con 
avanzo 
applicato 
al 2016 
già fin. 
con 
avanzo 
applicato 
al bil. 
2011

14.  di  dare  atto  che  il  dirigente  dell’Area  Servizi  Finanziari,  Tributi  e  Partecipazioni 
Societarie  apporterà,  come da prospetto  inserito,  in  sede di  apposizione del  visto  di 
regolarità contabile del presente provvedimento, le necessarie variazioni di bilancio fra gli  
stanziamenti  riguardanti  il  fondo  pluriennale  vincolato  e  gli  stanziamenti  correlati,  in 
termini di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, comma 5 quater, lettera b, del  
D.Lgs.  267/2000  così  come  modificato  dal  D.Lgs.  126/2014,  nonché  le  necessarie 
variazioni di bilancio agli stanziamenti di entrata e spesa, in termini di competenza e di  
cassa, ai  sensi dell'art.  175, comma 5 quater,  lettera e-bis, del D.Lgs. 267/2000 così 
come modificato dal D.Lgs. 126/2014 e ss.mm.ii;

15. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o 
indotti.

Allegati:
Conflitto interessi Elio Flego.pdf

schema contratto Elio Flego.pdf

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott. arch. Antonia Merizzi)

Responsabile del procedimento: dott. Arch. Antonia Merizzi Tel: 040 6758350 E-mail: antonia.merizzi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3468 / 2016



Pag. 7 / 7

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma elettronica avanzata 
qualificata

(ex Regolamento UE n. 910/2014)

Responsabile del procedimento: dott. Arch. Antonia Merizzi Tel: 040 6758350 E-mail: antonia.merizzi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3468 / 2016



 Atto n. 3468 del 25/11/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MERIZZI ANTONIA
CODICE FISCALE: MRZNTN52H53E507U
DATA FIRMA: 30/11/2016 12:50:59
IMPRONTA: 6AAE48DAD00125ACC0C9F2B2D2C4A5A1AC560C4AF2B03ED891909FF2719E434F
          AC560C4AF2B03ED891909FF2719E434FEB421CEC973EB01BA61F8707049989ED
          EB421CEC973EB01BA61F8707049989ED4CEECD2AAEBE131F6438AC604586C67B
          4CEECD2AAEBE131F6438AC604586C67B1A67C9C0E202ECE9A7E607A44F040FB8


